

## PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – ARP.

2014  
Prestatário  
Cópia

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085-05/2024,  
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, E DE OUTRO LADO, A **COM REP MACIEL CAVALCANTI LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.956.869/0001-04.

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63, com sede na Av. Bacharel Francisco Pereira Lopes, 157, Centro, Brejão/PE, neste ato representado legalmente pela **Sra. Erica Mirele Dos Santos Moreira**, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF sob o nº [REDACTED].560.314-[REDACTED], e na CI-RG sob o nº 8.[REDACTED].923 – SDS/PE, residente e domiciliado na Rua da Liberdade, 1.263, na cidade de Garanhuns – PE, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado;

A empresa **COM REP MACIEL CAVALCANTI LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº **00.956.869/0001-04**, sediada Na Rua Quinze de Novembro, Nº 16, Garanhuns – PE, doravante designado **CONTRATADO**, Sócio Administrador o **Pedro Luiz Albuquerque Cavalcanti**, brasileira, Portadora da Carteira de Identidade nº. [REDACTED]605[REDACTED] – SDS/PE e CPF/MF sob o nº [REDACTED].002.554-[REDACTED], tendo em vista o que consta no Processo nº 009 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de alteração contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is):

1.1.1. Acréscimo quantitativo do(s) item(ns) consistente em Contratação de empresa para fornecimento de materiais odontológicos (consumo, permanentes e instrumentais) para atender as necessidades conforme demandas da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do Município de Brejão/PE, o que equivale a 25% do valor inicial atualizado do Contrato Administrativo nº 085-05/2024 com fundamento no art. 124, da Lei 14.133/21.

### CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará a ser **R\$ 26.170,82 (vinte e seis mil cento e setenta reais e oitenta e dois centavos)**, conforme tabela abaixo:





LOTE I - INSTRUMENTAL

2	BROQUEIRO MISTON 21 FUROS: Broqueiro Mistido 21 Pontas Para Baixa E Alta Rotação Em Alumínio Autolavável;	UND	GOLGRAN	3	R\$ 24,50	R\$ 73,50
5	Caixa Metálica Média De 18x08x05cm: Estojo Para Instrumental Cirúrgico, Inox, 18x08x05cm;	UND	GOLGRAN	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
7	Cureta Para Dentina: Cureta Dentina Nº16, Em Aço Inoxidável, Autoclave, Cabo Oitavado;	UND	GOLGRAN	15	R\$ 11,70	R\$ 175,50
9	Espátula Para Manipulação: Espátula Dupla Para Cimento 72	UND	GOLGRAN	10	R\$ 11,85	R\$ 118,50
11	HOLLEMBACK: Em Aço Inoxidável, Em Perfil Octogonal Com Arestas Bem Definidas De Diâmetro 5,5mm E Serrilhado Paralelo (Biossegurança) No Cabo. AUTOCLÁVEL;	UND	COOPERFLEX	13	R\$ 14,74	R\$ 191,62
15	Porta Dycal Duplo: Aplicador De Hidróxido De Cálcio Dycal Duplo Angulado; Em Aço Inoxidável; Autoclável.	UND	GOLGRAN	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
16	Porta Matriz: Fabricado Em Aço Inox; Autoclave;	UND	GOLGRAN	13	R\$ 24,00	R\$ 312,00
17	SONDA EXPLORADORA Nº 05: Instrumento Não Articulado Não Cortante, Produzido Em Aço Inox AISI 420. Dimensão: Comprimento ? 160 Mm ; Espessura Do Cabo ? 5mm ; Diâmetro Das Pontas Ativas ? 0,5 Mm	UND	GOLGRAN	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
23	Teosura Reta Iris: Tesoura Iris Reta Ponta Fina, 11cm, Com Faceta. Em Aço Inoxidável. Autoclável.	UND	GOLGRAN	25	R\$ 16,70	R\$ 417,50
24	CURETA ALVEOLAR: Produzida Em Aço Inoxidável; Autoclável; Cabo Oitavado.	UND	GOLGRAN	15	R\$ 11,50	R\$ 172,50
26	Sindesmótomo: Produzido Em Liga De Aço Inoxidável, Autoclável	UND	GOLGRAN	8	R\$ 8,30	R\$ 66,40

LOTE III - MATERIAIS DESCARTAVEIS

42	AGULHA GENGIVAL DE 27G LONGA C/100: Agulha Gengival 27G Longa Caixa Com 100, selada com lacre em código de cores	CX	INJEX	13	R\$ 19,75	R\$ 256,75
46	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS 1 PORÇÃO COM 50: Amálgama sem fase gama 2 com alta resistência a compressão, ultra fina,	POTE	SDI	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
48	ANESTÉSICO DE LIDOCAÍNA A 3% C/50: Embalagem com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada; Lidocaína com Norepinefrina em cartucho	CX	DLA	25	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
50	ANESTESICO MEPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRITOR a 3%: envasado em tubete de vidro com 50 und, cada tubete com 1,8ml de solução	CX	DLA	38	R\$ 157,00	R\$ 5.966,00
57	CALEM C/ PMCC: Tubos de Pasta Calen de 2,7g; Tubos de Glicerina 2,2g; hidróxido de cálcio, óxido de zinco, colofônia, paramonoclorofenol e polietilenoglicol.	UND	Fórmula & Ação	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
58	CALEM S/PMCC: tubetes com 2,7 g cada de pasta de hidróxido de cálcio c/PMCC e tubete com 2,2 g de glicerina.	UND	Fórmula & Ação	5	R\$ 63,05	R\$ 315,25
63	CONE ACESSÓRIO DE GUTA PERCHA 1ª E 2ª SÉRIE C/12; Radiopaco; Não estéril;	CX	DENTSPLY	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
64	CONE PAPEL ABSORVENTE 1ª E 2ª SÉRIE C/12: Alto poder de secagem; Comprimento: 28mm;	CX	DENTSPLY	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
65	CONE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA 1ª E 2ª SÉRIE C/12: 28mm de comprimento. Sortido RS contém os tamanhos P=15mm; M=20mm ; G=25mm; Disponível em diversos modelos (selecionável).	CX	DENTSPLY	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
68	DESSENSIBILIZANTE 3GR: 6% de nitrato de potássio e 0,25% de flúor;	UND	AAF	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
70	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR: Escova infantil. Macia, com cerdas macias de longo alcance, cabo anatômico. Com protetor de cerdas	UND	DENTALK	750	R\$ 0,85	R\$ 637,50
82	FORMOCRESOL: Composição: Formaldeído, orto-Cresol, Glicerina e Álcool Etilico 96°. frasco com 10mL ; Antisséptico; Mumificante do tecido pulpar.	UND	MAQUIRA	10	R\$ 5,85	R\$ 58,50
83	GLUTARALDEÍDO COM 5LT: Desinfetante Glutaron 2% 32 Dias 5L	GALÃO	RIOQUIMICA	20	R\$ 65,44	R\$ 1.308,80
84	GRAU CIRURGICO 50 X100 ROLO: Conteúdo da embalagem: 1 rolo para esterilização 50mm X 100m;	PCT	CIEX	13	R\$ 28,95	R\$ 376,35





	Tamanho: 50mm X 100m; Atóxico; Levemente esverdeado; Isento de alvejante ótico; Não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização.					
86	GRAU CIRURGICO 100X100 ROLO: Conteúdo da embalagem: 1 rolo para esterilização 100mm X 100m; Tamanho: 100mm X 100m; Atóxico; Levemente esverdeado; Isento de alvejante ótico; Não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização.	PCT	CIEX	25	R\$ 47,00	R\$ 1.175,00
87	GRAU CIRURGICO 100X200 ROLO: Conteúdo da embalagem: 1 rolo para esterilização 100mm X 200m; Tamanho: 100mm X 200m; Atóxico; Levemente esverdeado; Isento de alvejante ótico; Não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização.	PCT	CIEX	25	R\$ 118,00	R\$ 2.950,00
89	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA BASE DE 13G+PASTA CATALIZADORA 11G: Conteúdo da embalagem: 1 tubo de pasta base com 13g; 1 tubo de pasta catalisadora com 11g; 1 bloco de mistura. Cimento de Hidróxido de Cálcio Hydro C é de fácil mistura;	CX	MAQUIRA	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
90	IODOFÓRMIO: 1 frasco com 10g;	UND	BIODINAMICA	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
94	LIMA HEDSTRON 1ª E 2ª SÉRIE: Lima manual de Aço inoxidável; Secção transversal em forma de "gota". Com stops de silicone. Orifício de segurança no cabo de plástico; Ponta inativa.	CX	DENTSPLY	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
95	LIMA TIPO K FILE E K FLEX 1ª E 2ª SÉRIE 25MM E 31MM: Instrumento de aço inoxidável fabricado por torção. Possui secção transversal quadrangular. Indicada para o preparo químico-cirúrgico de canais radiculares, por meio de alargamento e limpeza dos mesmos.	CX	DENTSPLY	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
99	PARAMONO CLOROFENOL CANFORADO: para desinfecção de canal radicular. Ação bactericida de amplo espectro. Composição: Clorofenol, Cânfora, Álcool Etilico 96º e Água Deionizada.	UND	MAQUIRA	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
101	PEDRA ARKANSAS: Pedra de Arkansas para Desgaste FG; Formato: Tronco-Cônico;RPM: 7.000 a 10.000;Dimensões: 2,5x6mm.	UND	MK LIFE	5	R\$ 15,72	R\$ 78,60
102	PEDRA POMES: 100G: Pó extra fino. Abrasivo. Embalagem com 100g.	FR	MAQUIRA	38	R\$ 3,40	R\$ 129,20
107	REMOVEDOR DE MANCHAS 30ML: Contendo sais de flúor, tino, álcool etílico, ácidos inorgânicos e água destilada, frasco com 30ml	FR	SSPLUS	10	R\$ 23,41	R\$ 234,10
108	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL: Embalagem com 1 seringa de 2,5g.	UND	FGM	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
109	SODA CLORADA DE 2,5%: A base de Hipoclorito de Sódio Solução a 2,5%. Frasco c/1 Litro.	LT	RIOQUIMICA	8	R\$ 8,30	R\$ 66,40
111	TAÇA PARA PROFILÁXIA: Para Profilaxia em geral e polimento.; Rotação máxima: 10.000 rpm;	CX	AAF	25	R\$ 0,98	R\$ 24,50
112	TIRA DE AÇO PARA ACABAMENTO C/12: * 6mm;	CX	MAQUIRA	13	R\$ 6,50	R\$ 84,50
113	TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO C/150: Embalagem com 150 unidades de 4mm x 170mm;	CX	MAQUIRA	13	R\$ 7,80	R\$ 101,40
116	VERNIZ CAVITÁRIO COM FLUOR 10ML: VERNIZ CAVITÁRIO VARNAL 10ML; COMPOSTO POR SOLUÇÃO RESINOSA INSOLÚVEL NO MEIO BUCAL,	UND	AAF	13	R\$ 8,50	R\$ 110,50
122	REVELADOR: Embalagem com 500ml; Composição: água, dietileno glicol, hidroquinona e carbonato de potássio.	UND	KODAK	13	R\$ 11,50	R\$ 149,50
125	CIMENTO ENDODÓNTICO OBTURADOR: Embalagem com 1 frasco do pó de 8g + 1 tubo de Resina com 9g. Composição: Pó - Trióxido de Bismuto; Hidróxido de Cálcio; Urotropina e Dióxido de Titânio; Resina - Epóxi.	UND	AAF	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
127	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 3/8 20MM: Corpo da agulha: Triangular corte convencional (curved cutting); Ponta da agulha: Ponta cortante de forma piramidal; Curvatura da agulha: 3/8 de círculo;Comprimento da agulha: 20mm; Composição do fio: Monofilamento de Nylon;	UND	MEDIX	25	R\$ 31,00	R\$ 775,00

Prefeitura de Brejão  
2016  
Comissão de Licitação



PORTAL DA TRANSPARENCIA  
http://cloud-it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/24-202412112003.pdf  
assinado por: idUser:56



129	CUBETA DE BORRACHA GRANDE; Cuba flexível. Resistente e maleável. Capacidade: 500ml.	UND	OGP	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00
130	ESPATULA PLASTICA PARA GESSO E ALGINATO: Produzida de resinas termoplásticas e pigmentos.	UND	OGP	3	R\$ 2,15	R\$ 6,45
<b>Total – R\$: 26.170,82 (vinte e seis mil cento e setenta reais e oitenta e dois centavos)</b>						

### CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

10.122.1002.2090.0000	Gestão Administrativa e Qualificação do SUS
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.122.1002.2091.0000	Distribuição de Materiais D. a Pessoas Carentes
3.3.90.32.00	Material de Consumo
10.301.1001.2096.0000	Manutenção das Ações do PSF
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.301.1001.2097.0000	Manutenção das Ações do Prog. Saúde Bucal
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.3001.1001.2095.0000	PAB – MANUT. ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.3001.1001.2098.0000	NASF – MANUT. DO NUCLEO DO APOIO A SAUDE DA FAM.
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.3001.1001.2748.0000	PSR – MANUT. PROGRAM. SAÚDE NA ESCOLA
3.3.90.30.00	Material de Consumo
10.3001.1001.2158.0000	PMAQ – MANUT. DAS AÇÕES
3.3.90.30.00	Material de Consumo

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

### CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a celebração do presente aditivo, na necessidade do acréscimo na quantidade dos itens, disponibilidade financeira e aprovação da Secretaria Municipal de FMS.

O presente termo aditivo é celebrado com base nos termos do Art. 124, da Lei nº 14.133/21 a alterações posteriores.

### CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

### CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo



Secretaria de Brejão-PE  
2017  
Comissão de Licitação

**Governo Municipal de Brejão**

sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Brejão - PE, 08 de novembro de 2024.



**Erica Mirele Dos Santos Moreira**  
Secretária Municipal de Saúde - FMS

CPF/MF sob o nº [REDACTED].560.314-[REDACTED]

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS**  
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63  
**CONTRATANTE**

COM REP MACIEL CAVALCANTI  
LTDA:00956869000104

Assinado de forma digital por COM REP  
MACIEL CAVALCANTI  
LTDA:00956869000104  
Dados: 2024.11.12 14:22:44 -03'00'

**COM REP MACIEL CAVALCANTI LTDA**  
CNPJ sob o nº 00.956.869/0001-04

Representada pelo Sócio Administrador **Sr. Pedro Luiz Albuquerque Cavalcanti**  
CPF/MF sob o nº [REDACTED].002.554-[REDACTED], RG sob o nº [REDACTED]605-[REDACTED] – SDS/PE.  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS**

Nome: \_\_\_\_\_  
CPF nº: \_\_\_\_\_  
Identidade nº: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_  
CPF nº: \_\_\_\_\_  
Identidade nº: \_\_\_\_\_

